热带作物学报 2024, 45(9): 1936-1946
Chinese Journal of Tropical Crops
收稿日期  2024-03-07；修回日期  2024-03-19
基金项目  海南省重点研发计划项目（No. ZDYF2023SHFZ115）；海南省自然科学基金项目（No. 322QN381）；中央级公益性科
研院所基本科研业务费专项（No. 1630122022003）
作者简介  陆含金（1997—），女，硕士，研究方向：天然产物活性。*通信作者（Corresponding author）：李积华（LI Jihua），
E-mail：foodpaper@126.com；张  怡（ZHANG Yi），E-mail：zyifst@163.com。
奇楠沉香精油挥发性成分分析及其体外抗炎活性研究

1.3  数据处理
每次试验重复 3 次以上，各组数据以平均值±
标准差的形式表示，使用 Origin 2021 和 Prism 9.0
软件作图。
2  结果与分析
2.1  奇楠沉香精油挥发性成分分析
采用 GC-MS 方法对 QEO 挥发性成分进行分
析，得到总离子流色谱图（图 1）。结果如表 1 所
示，从 QEO 中鉴定出 37 种成分，其主要的化合
物类别为色酮类（50.08%）、倍半萜类（26.28%）、
芳香族化合物（12.59%）（图 2）。通过峰面积归
一化法测定相对百分含量前 5 位从高到低依次为
2-(2-苯乙基)-色酮（50.08%）、石竹素（8.45%）、
第 9 期 陆含金等：奇楠沉香精油挥发性成分分析及其体外抗炎活性研究 1939
表 1  奇楠沉香精油成分分析
Tab. 1  Composition analysis of QEO
编号
No.
保留时间
RT/min
化合物
Compound
CAS 编号
CAS No.
分子式
Molecular formula
相对含量
Relative content/%
1 9.468 榄香烯 elemene 33880-83-0 C15H24 0.22
2 14.495 没药醇氧化物 α-bisabololoxide 26184-88-3 C15H26O2 0.24
3 15.112 4-(1,5-二甲基-4-己烯基)-3-环己烯-1-酮
4-(1,5-dimethyl-4-hexenyl)-3-cyclohexen-1-one
100572-83-6 C14H22O 0.21
4 15.399 α-律草烯 α-humulene 6753-98-6 C15H24 0.58
5 15.601 绿叶烷 patchulane 19078-35-4 C15H26 6.46
6 16.422 7,9-二甲基-8-硝基双环[4.3.1]癸烷-10-酮
7,9-dimethyl-8-nitrobicyclo[4.3.1]decan-10-one
129967-66-4 C12H19NO3 0.20
7 17.864 桉叶醇 eudesmol 98683-12-6 C15H26O 1.02
8 17.965 紫苏醇 p-mentha-1,8-dien-7-ol 536-59-4 C10H16O 0.52
9 18.126 榄香醇 elemol 639-99-6 C15H26O 3.88
10 18.239 13-氧杂双环[9.3.1]十五烷 13-oxabicyclo[9.3.1]pentadecane 51547-45-6 C14H26O 1.45
11 18.842 α-古巴烯-11-醇 α-copanne-11-ol 41370-56-3 C15H24O 1.08
12 19.361 1,3-双-(2-环丙基, 2-甲基环丙基)-丁-2-烯-1-酮
1,3-bis-(2-cyclopropyl,2-methylcyclopropyl)-but-2-en-1-one
 C18H26O 1.01
13 19.590 异香橙烯环氧化物 isoaromadendrene epoxide 85710-39-0 C15H24O 0.82
14 20.423 石竹素(-)-caryophyllene oxide 1139-30-6 C15H24O 8.45
15 20.872 1b,5,5,6a-四甲基-八氢-1-氧杂环丙烷并[a]茚-6-酮
1b,5,5,6a-tetramethyl-octahydro-1-oxa-cyclopropa[a]inden-6-one
 C13H20O2 0.32
16 21.520 反式石竹烯 trans-caryophyllene 87-44-5 C15H24 0.46
17 21.631 1,3,3-三甲基-2-乙烯基环己烯
2-ethenyl-1,3,3-trimethyl-cyclohexene
5293-90-3 C11H18 3.34
18 21.797 异香叶醇 isogeraniol 5944-20-7 C10H18O 1.76
19 22.384 顺式-(Z)-α-双没药烯环氧化物 cis-Z-α-bisabolene epoxide  C15H24O 0.59
20 23.461 缬草提取物 valerenal 4176-16-3 C15H22O 1.10
21 24.332 脱氧疣内酯 deoxysericealactone 19892-19-4 C16H20O4 1.93
22 24.640 4-甲基-3-(2-甲基-2-丙烯基)-2(5H)-呋喃酮
4-methyl-3-(2-methyl-2-propenyl)-2(5H)-furanone
89902-23-8 C9H12O2 0.20
23 25.343 γ-榄香烯 γ-elemene 339154-91-5 C15H24 0.58
24 25.598 α-甜没药醇 α-bisabolol 515-69-5 C15H26O 0.24
25 26.412 穿心莲内酯 andrographolide 5508-58-7 C20H30O5 0.54
26 26.541 α-布藜烯 α-bulnesene 3772-93-8 C15H24 0.30
27 27.026 氧杂环十四烷-4,11-二炔 oxacyclotetradeca-4,11-diyne 6568-32-7 C13H18O 3.56
28 27.230 除虫菊酯 pyrethrolone 487-67-2 C11H14O2 0.69
29 28.896 β-缬草烯 β-vatirenene  C15H22 0.26
30 32.589 2-(2-苯乙基)色酮 2-phenethyl-4H-chromen-4-one 61828-53-3 C17H14O2 50.08
31 33.055 2-烯丙基-6-甲基苯酚 2-methyl-6-(2-propenyl)-phenol 3354-58-3 C10H12O 2.78
32 33.180 1-溴-3-甲基-2-丁烯 1-bromo-3-methyl-2-butene 870-63-3 C5H9Br 2.19
33 33.305 3-氨基苯硫酚 3-aminobenzenethiol 22948-02-3 C6H7NS 1.24